
 

LT   LT 

 

 

 
EUROPOS 
KOMISIJA  

Briuselis, 2019 02 19  

COM(2019) 85 final 

 

KOMISIJOS ATASKAITA EUROPOS PARLAMENTUI IR TARYBAI 

dėl naudojimosi įgaliojimu priimti deleguotuosius aktus, suteiktu Komisijai pagal 

Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES) Nr. 1143/2014 dėl invazinių svetimų 

rūšių introdukcijos ir plitimo prevencijos ir valdymo 

 



 

1 

1. Pagrindiniai faktai 
 

Reglamentu (ES) Nr. 1143/2014 dėl invazinių svetimų rūšių
1
 (toliau – ISR reglamentas) 

nustatyta sistema, skirta kovai su invazinių svetimų rūšių poveikiu biologinei įvairovei ir 

susijusioms ekosisteminėms paslaugoms, o Komisija įgaliojama priimti, atnaujinti ir 

peržiūrėti Sąjungos svarbos invazinių svetimų rūšių sąrašą – tai ji darytų priimdama 

įgyvendinimo aktus. Komisijai šią užduotį vykdyti padeda iš valstybių narių atstovų 

sudarytas komitetas (toliau – ISR komitetas). 

 

Prieš pradedant svarstyti galimybę įtraukti kurią nors rūšį į Sąjungos svarbos invazinių 

svetimų rūšių sąrašą, būtina atlikti išsamų patikimais moksliniais duomenimis pagrįstą su ta 

rūšimi susijusį rizikos vertinimą, kuriame atsižvelgiama į visus ISR reglamento 5 straipsnio 1 

dalyje nustatytus elementus. 

 

ISR reglamento 5 straipsnio 1 dalyje nustatyti visi elementai, būtini atlikti rizikos vertinimą, 

kuris būtų tinkamas sprendimams pagrįsti. ISR reglamente teigiama, kad gali būti naudinga 

tuos elementus aprašyti išsamiau, be kita ko, pateikti rizikos vertinimo metodiką. Be to, 

rizikos vertinimo srityje taikoma mokslinė praktika gali kisti ir tokius pokyčius ISR 

reglamento tikslais reikėtų integruoti į rizikos vertinimo rengimo praktiką. 

 

Pagal ISR reglamento 5 straipsnio 3 dalį Komisijai suteikiami įgaliojimai priimti 

deleguotuosius aktus, kuriuose būtų išsamiau nurodyta, kokio tipo įrodymai laikytini 

priimtinais atsižvelgiant į invazinių svetimų rūšių gebėjimą įsitvirtinti ir plisti aplinkoje, ir 

kuriuose būtų pateiktas išsamus rizikos vertinimo elementų aprašymas. Į šį aprašymą turėtų 

būti įtraukta metodika, taikoma atsižvelgiant į atitinkamus nacionalinius ir tarptautinius 

standartus. 

 

2. Teisinis pagrindas 

 

Šią ataskaitą privaloma pateikti pagal ISR reglamento 29 straipsnio 2 dalį. Pagal šią nuostatą 

5 straipsnio 3 dalyje nurodyti įgaliojimai priimti įgyvendinimo aktus Komisijai suteikiami 

penkerių metų laikotarpiui nuo 2015 m. sausio 1 d. Taip pat reikalaujama, kad likus ne 

mažiau kaip devyniems mėnesiams iki penkerių metų laikotarpio pabaigos Komisija parengtų 

naudojimosi deleguotaisiais įgaliojimais ataskaitą. Pagal 29 straipsnio 2 dalį įgaliojimai 

savaime pratęsiami tokios pačios trukmės laikotarpiams, išskyrus atvejus, kai Europos 

Parlamentas arba Taryba pareiškia prieštaravimų dėl tokio pratęsimo likus ne mažiau kaip 

trims mėnesiams iki kiekvieno laikotarpio pabaigos. 

 

3. Įgaliojimų delegavimas 

 

2018 m. Komisija pasinaudojo įgaliojimais. 2018 m. balandžio 30 d. Komisija priėmė 

Komisijos deleguotąjį reglamentą (ES) 2018/968
2
 (toliau – deleguotasis reglamentas), kuris, 

pasibaigus Europos Parlamento ir Tarybos tikrinimo laikotarpiui, 2018 m. liepos 10 d. buvo 

paskelbtas Oficialiajame leidinyje. Jis įsigaliojo 2018 m. liepos 30 d. 

  

                                                           
1
 2014 m. spalio 22 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 1143/2014 dėl invazinių svetimų rūšių 

introdukcijos ir plitimo prevencijos ir valdymo (OL L 317, 2014 11 4, p. 35). 
2 2018 m. balandžio 30 d. Komisijos deleguotasis reglamentas (ES) 2018/968, kuriuo papildomos Europos Parlamento ir 

Tarybos reglamento (ES) Nr. 1143/2014 nuostatos dėl rizikos vertinimo, susijusio su invazinėmis svetimomis rūšimis, 

OL L 174, 2018 7 10, p. 5. 



 

2 

Šis deleguotasis reglamentas parengtas remiantis įvairiais tyrimais ir patikimiausia turima 

moksline literatūra. Be to, jį rengiant aktyviai dalyvavo Mokslo forumas
3
 – ekspertų grupė, 

įsteigta ISR reglamentu ir turinti įgaliojimus teikti su reglamento įgyvendinimu susijusias 

mokslines konsultacijas; deleguotojo reglamento projektas taip pat buvo pateiktas viešosioms 

konsultacijoms. 

 

Teisinis pagrindas rengiant šį deleguotąjį reglamentą yra ISR reglamento 5 straipsnio 3 dalis. 

Visų pirma 5 straipsnio 3 dalyje Komisija įgaliojama: 

 

a) išsamiau nurodyti, kokie įrodymai laikytini priimtinais 4 straipsnio 3 dalies b punkto 

tikslais; 

b) pateikti išsamų 5 straipsnio 1 dalies a–h punktų taikymo aprašymą; 

c) nustatyti metodiką, taikytiną vertinant riziką, atsižvelgiant į atitinkamus nacionalinius ir 

tarptautinius standartus ir būtinybę pirmenybę teikti veiksmams, nukreiptiems prieš invazines 

svetimas rūšis, siejamas su dideliu neigiamu poveikiu (arba galinčias padaryti tokį poveikį) 

biologinei įvairovei arba atitinkamoms ekosisteminėms paslaugoms, taip pat žmonių 

sveikatai ar ekonomikai, tokį neigiamą poveikį laikant sunkinančiu veiksniu. 

 

Deleguotojo reglamento 1 straipsnyje nustatyta, kad bendrųjų elementų, į kuriuos reikia 

atsižvelgti rizikos vertinime, taikymo išsamus aprašymas yra patektas priede. 2 straipsnyje 

išdėstyta metodika, kurioje taip pat nustatyta, kokio tipo įrodymais turėtų būti grindžiamas 

rizikos vertinimas, įskaitant ir atvejus, kai įrodymai susiję su ISR reglamento 4 straipsnio 3 

dalies b punktu. 

Galiausiai šio reglamento priede pateiktas išsamus aprašymas, kaip taikyti ISR reglamento 5 

straipsnio 1 dalies a–h punktus – elementus, į kuriuos reikia atsižvelgti rengiant rizikos 

vertinimą. 

 

4. Išvada 

 

Komisija savo deleguotuosius įgaliojimus vykdo laiku ir tinkamai. 

Komisija mano, kad visi deleguotieji įgaliojimai turėtų likti galioti, nes ateityje gali prireikti 

papildomų specifikacijų. 

Komisija ragina Europos Parlamentą ir Tarybą susipažinti su šia ataskaita. 

___________________________ 

                                                           
3
 Paskelbta Komisijos ekspertų grupių ir kitų panašių subjektų registre, kodo numeris E03276. 


